inficiare il fondamento di quest'ultimo sopra quella *naturalis ratio* che ne costituisce l'ancoraggio e il caposaldo.

7. La centralità della persona umana

Alla luce di quanto affermato finora, possiamo concordare con l'opinione di chi riteneva che il *ius gentium*, applicabile *ad omnes gentes*, costituisse al tempo dei romani "la più importante manifestazione dell'idea universale nel campo del diritto".⁶¹ Ad esso potremmo addirittura forse estendere quelle caratteristiche di corrispondenza al *bonum et aequum* immutabile,⁶² di incorruttibilità e immodificabilità che Gaio e Paolo riportano al *ius naturale*.⁶³

Il fondamento di questo modello, nonché della universalità che vi è posta alla base, non va però, a mio avviso, identificato in una impostazione che lascia "residui giusnaturalistici", secondo l'obiezione che già Orestano deferiva ai fautori del metodo cd. dogmatico nello studio del diritto romano.⁶⁴ Si tratta piuttosto di riconoscere e valorizzare l'affermazione del giurista Ermogeniano, per cui "*hominum causa omne ius constitutum est*".⁶⁵

⁶¹ B. Biondi, "Aspetti universali e perenni del pensiero giuridico romano", *JUS* 2/1956, 192.

⁶² E di conseguenza è il diritto stesso, se si orienta secondo i parametri del *bonum et aequum*, a finire per coincidere con il *ius naturale*. W. Waldstein, 101.

⁶³ D.1,1,11 *Paul.*, 14 *ad Sab. Ius pluribus modibus dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum et bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile* (Si dice "diritto" in più modi: in un modo, quando si dice "diritto" quel che è sempre buono ed equo, come è il diritto naturale; in altro modo si dice "diritto" ciò che è utile a tutti o ai più in ciascuna città, come è il diritto civile: *Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae*, I (1-4), cit., 79 s.); *Gai.* 1,158 *Sed agnationis quidem ius capitis deminutione perimitur, cognationis vero ius eo modo non commutatur, quia civilis ratio civilia quidem iura corrumpere potest, naturalia vero non potest*; D.4,5,8 *Gai.*, 4 *ad ed. prov. Eas obligationes, quae naturalem praestationem habere intelleguntur, palam est capitis deminutione non perire, quia civilis ratio naturalia iura corrumpere non potest. Itaque de dote actio, quia in bonum et aequum concepta est, nihilo minus durat etiam post capitis deminutione* (È palese che quelle obbligazioni che si ritengono avere ad oggetto una prestazione naturale, non si estinguono per il peggioramento della condizione giuridica, poiché la ragione civile non può intaccare i diritti fondati sulla natura. Pertanto, l'azione dotale, poiché è stata concepita sulla base del buono e dell'equo, permane non di meno inalterata anche successivamente al peggioramento della condizione giuridica: *Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae*, I (1-4), 2005, 338).